
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.542 Terça-feira, 06 DE ABRIL DE 2021

ATO Nº 23, DE 05 DE ABRIL DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 8º, inciso XXVII da Lei Complementar Es-
tadual nº 054, de 07 de fevereiro de 2006, c/c com o art. 58, parágrafo 
único, inciso II da Lei nº 5.810/94, considerando o que consta no PAE Nº 
2021/347627, RESOLVE:
DECLARAR a vacância do cargo de Defensor Público do Estado do Pará, 
ocupado pela Defensora Pública TICIANA DOTH RODRIGUES ALVES ME-
DEIROS, ID. funcional Nº 5935438, em razão de posse inacumulável em 
outro cargo público, a contar de 06 de abril de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 642245
ATO Nº 22, DE 05 DE ABRIL DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006, considerando os termos do PAE Nº 2021/347627, 
RESOLVE:
Nomear MAYANA BARROS JORGE JOÃO, Defensora Pública, ID. funcional 
Nº 5931565, para exercer o cargo em comissão de COORDENADOR DE NÚ-
CLEO REGIONAL da Defensoria Pública, Código GEP-DAS-011.3, a contar 
de 06 de abril de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 642235
TERMO DE ADESÃO A ATA SRP 03/2020 – INSS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2019 - INSS
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS
ATA SRP Nº 03/2020 – INSS
PROCESSO N° 35000.001067/2019-64-INSS
 2021/279368 - DPE/PA
 A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de Belém, Estado 
do Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154, Campina, CEP. 66.019-080, 
representada por seu Defensor Público Geral, Dr. JOÃO PAULO CARNEI-
RO GONÇALVES LEDO, brasileiro, portador da carteira de identidade n° 
4844095 PC/PA, inscrito no CPF sob o n° 833.315.652-53, matrícula n° 
57193641, residente e domiciliado nesta Capital, usando de suas atribui-
ções que lhe são conferidas pela Lei Estadual Complementar nº 091/2014, 
de 13/01/2014;
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS
CONSIDERANDO o andamento do processo nº 2021/279368 - DPE/PA, 
que obteve autorização para adesão pelo órgão gestor, como carona, na 
Ata de Registro de Preços 03/2020, oriunda do Pregão Eletrônico SRP nº 
014/2019 do INSTITUTO NASCIONAL DO SEGURO SOCIAL – INSS, obje-
tivando e aquisição de material de consumo estocáveis, para atender as 
necessidades da Defensoria Pública do Estado do Pará – DPE/PA;
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao processo, bem como, 
obter vantagem econômica ao erário em obediência a Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE: Aderir a Ata de Registro de Preços 03/2020, oriunda do Pregão 
Eletrônico SRP nº 014/2019 do INSTITUTO NASCIONAL DO SEGURO SO-
CIAL – INSS, na qualidade de carona, em virtude de estar demonstrada 
por meio de cotação de preços a vantagem econômica para esta adesão.
 CONTRATADA: NBB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 10.820.186/0001-89, estabelecida na 
Rua Goiás, 862 Sobre Loja – Higienópolis Catanduva – SP CEP: 15804-010, 
doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo senhor 
DANIEL NICOLA, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade n.º 
29.440.676-1 SSP SP, inscrito no CPF n. 216.721.888-57.
 VALOR GLOBAL: R$ 25.503,66 (vinte e cinco mil quinhentos e três reais e 
sessenta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa / Projeto / Atividade: 30101. 03.122.1447.8458
Fonte de Recursos: 0101
Elemento: 339030
Plano Interno: 1050008458C
GP Pará: 266605
DATA DA ASSINATURA: 05 de abril de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 642165

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 36.984, DE 30 DE MARÇO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 14 c/c art.15, II da Lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto no art.13 c/c art.14 da Resolução nº 
18.768/2015,
CONSIDERANDO o Memorando nº 114//2020 – CPAD, protocolizado sob o 
Expediente nº 523358/2020,
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional Vertical por Merecimento conforme tabela abaixo, elaborada pela 
Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrícula Nome

ENQUADRAMENTO 
ATUAL

PROGRESSÃO 
FUNCIONAL VERTICAL 
POR MERECIMENTO

A Contar de:
Cargo atual Cl Nv Cargo 

Enquadramento Cl Nv

0101080
DECIO DA 
SILVA DE 
ARAUJO

Auditor de 
Controle 
Externo – 

Direito
TCE-CT-603

A 04

Auditor de 
Controle Externo 

– Direito
TCE-CT-603

B 01 02/12/2020

Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 30 
de março de 2021.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 642024
PORTARIA N° 36.988, DE 05 DE ABRIL DE 2021.
Dispõe sobre prazos de processos administrativos no âmbito do TCE/PA.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições, e
CONSIDERANDO as medidas implementadas pelo Decreto Estadual nº 
800/2020, republicado em 29/03/2021, decorrentes da situação epidemio-
lógica da COVID-19 em todo o Estado;
CONSIDERANDO as disposições contidas na PORTARIA TCE/PA nº 35.980, 
de 09 de junho de 2020;
CONSIDERANDO, ainda, a possibilidade de adoção de medidas comple-
mentares por ato próprio, conforme art. 3º da Resolução nº 19.186, de 4 
de junho de 2020.
R E S O L V E:
Art. 1º Fica mantido a contagem de prazos referentes aos processos admi-
nistrativos internos, inclusive aqueles que abrangem procedimentos licita-
tórios no âmbito deste tribunal.
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 05 
de abril de 2021.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 641972

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 36.906, DE 05 DE ABRIL DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 18.867, de 15-12-2016,
CONSIDERANDO o art. 8º, IV da Lei Complementar Federal nº 173/2020,
CONSIDERANDO o Memorando nº 038/2021-SEGP, de 11-03-2021, proto-
colizado sob o Expediente nº 000873/2021,
R E S O L V E:
NOMEAR, em virtude de aprovação em concurso público, de acordo com o 
parágrafo 1º do artigo 34 da Constituição do Estado do Pará, JOAO VICTOR 
RODRIGUES SANTOS, para exercer em caráter efetivo o cargo de Auxiliar 
Técnico de Controle Externo - Administrativo-TCE-CA-401, do Quadro de 
Pessoal do Tribunal de Contas do Estado do Pará, a partir de 06-04-2021.

Protocolo: 641985
PORTARIA Nº 36.905, DE 05 DE ABRIL DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições,
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 18.867, de 15-12-2016,
CONSIDERANDO o art. 8º, IV da Lei Complementar Federal nº 173/2020,
CONSIDERANDO o Memorando nº 038/2021-SEADM, de 11-03-2021, pro-
tocolizado sob o Expediente nº 000873/2021,
R E S O L V E:
NOMEAR em virtude de aprovação em concurso público, de acordo com 
o parágrafo 1º do artigo 34 da Constituição do Estado do Pará, TIAGO 
CORREA CARNEIRO, para exercer em caráter efetivo o cargo de Auditor de 
Controle Externo-Fiscalização-TCE-CT-603-Economia, do Quadro de Pesso-
al do Tribunal de Contas do Estado do Pará, a partir de 06-04-2021.

Protocolo: 641979
PORTARIA Nº 36.907, DE 05 DE ABRIL DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições,
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 18.867, de 15-12-2016,
CONSIDERANDO o art. 8º, IV da Lei Complementar Federal nº 173/2020,
CONSIDERANDO o Memorando nº 038/2021-SEGP, de 11-03-2021, proto-
colizado sob o Expediente nº 000873/2021,
R E S O L V E:
NOMEAR, em virtude de aprovação em concurso público, de acordo com o 
parágrafo 1º do artigo 34 da Constituição do Estado do Pará, ELEN ROSE 
SILVA ARNAUD, para exercer em caráter efetivo o cargo de Auxiliar Técnico 
de Controle Externo - Administrativo-TCE-CA-401, do Quadro de Pessoal 
do Tribunal de Contas do Estado do Pará, a partir de 06-04-2021.

Protocolo: 641989
.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS Nº 020
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016 – PROVIMENTO DO QUADRO DE 
PESSOAL DO TCE/PA.
A Exmª Sra. Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, Presidente 
do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
e em cumprimento ao disposto no artigo 8º, IV da Lei Complementar Fede-
ral nº 173/2020, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados 
no Concurso Público acima referido, para se apresentar no período de 06 a 
09/04/2021, no horário de 09:00 às 12:00 h, na Secretaria de Gestão de 
Pessoas (Tv. Quintino Bocaiúva, nº 1585. Bairro: Nazaré. Belém - PA. CEP: 
66035-903), com a finalidade de habilitação para nomeação e posse:


